DA ALTERAÇÃO DAS OBRIGAÇÕES E DA FORMA DE REMUNERAÇÃO DA 

ESPECIALIDADE DE CIRURGIA VASCULAR E DA INCLUSÃO DA EQUIPE DE 

COLOPROCTOLOGIA: 

1.1. A partir do dia 01º de agosto de 2023, a remuneração para a Equipe de Cirurgia 

Vascular será paga pelo valor único (pacote) de R$ 127.800,00 (cento e vinte e sete mil e 

oitocentos reais) por mês para realização das seguintes atividades: 

1.1.1. A equipe deverá realizar o atendimento ambulatorial, urgências e emergências 

vasculares e cirúrgicas, bem como o acompanhamento de pacientes internados na 

unidade de clínica de vascular, além das demais clínicas sempre que solicitado;

[...]

(item 1.1. acima), no caso de não atingimento dos indicadores descritos na 

tabela do item 1.1.4, a partir da vigência deste Aditivo, sem prejuízo dos 

demais descontos previstos no Contrato ou penalidades por descumprimento; 

1.1.5.2. Desconto de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) do valor do pacote a cada 

12 horas de ausência de cobertura de plantão que comprometa a execução 

do Contrato até o limite de R$ 12.000,00 (doze mil reais), sem prejuízo dos 

demais descontos previstos no Contrato ou penalidades por descumprimento; 

e 

1.1.5.3. Desconto de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) do valor do pacote 

por cirurgia não realizada, caso o quantitativo mínimo previsto no item 1.1.3 

não seja realizado, sem prejuízo dos demais descontos previstos no Contrato 

ou penalidades por descumprimento. 

1.1.6. Caso seja necessária a realização, por mês, de cirurgias eletivas em quantitativo 

superior ao mínimo previsto no item 1.1.3, será remunerado o valor de R$ 2.200,00 

(dois mil e duzentos reais) por cirurgia realizada; 

1.2.  A partir do dia 01º de setembro de 2023, será incluída ao objeto do Contrato a Equipe 

de Coloproctologia, de acordo com os serviços e remuneração abaixo especificadas: 

1.2.1. Assistência ininterrupta por 03 (três) dias consecutivos – Valor do Pacote: 

R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais): 

1.2.1.1. Realização de ambulatório por período de 06 (seis) horas – das 7 às 13h 

ou das 13 às 19h (dia 01); 

1.2.1.2. Realização de cirurgias em centro cirúrgico – mínimo de 6 (seis) por dia 

(dia 02); 

1.2.1.3. Realização de visitas, evoluções e altas dos pacientes operados no dia

[...]

seguinte à cirurgia (dia 03); e 

1.2.1.4. Assistência remota via telefone para apoio aos médicos assistentes do 

pronto socorro, caso intercorrência com os pacientes em pós-operatório. 

1.2.2. Assistência ininterrupta por 02 (dois) dias consecutivos – Valor do Pacote: 

R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais): 

1.2.2.1. Realização de cirurgias eletivas em centro cirúrgico – mínimo de 6 (seis) 

por dia (dia 01); 

1.2.2.2. Realização de ambulatório por período de 06 (seis) horas – das 7 às 13h 

ou das 13 às 19h (dia 02); e 

1.2.2.3. Realização de visitas, evoluções e altas dos pacientes operados no dia 

seguinte à cirurgia (dia 02). 

1.2.3. Assistência ambulatorial – Valor do Pacote: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 

reais); 

1.2.3.1. Realização de ambulatório por período de 06 (seis) horas – das 7 às 13h 

ou das 13 às 19h (dia 01). 

1.2.4. As atividades inclusas no pacote da Equipe de Coloproctologia, por setor de 

atuação, são: 

1.2.4.1. Internações/Cirurgias:

[...]

unidade não dispuser de Cirurgiões Pediátricos, independente do quantitativo mensal. 

2.2.  Em razão da inclusão das obrigações incluídas no item anterior, ajusta-se a 

remuneração da Equipe de Cirurgia Geral, sendo que o valor único (pacote) de R$ 352.000,00 

(trezentos e cinquenta e dois mil reais) passa a ser de R$ 357.000,00 (trezentos e 

cinquenta e sete mil reais) por mês. 

3. DA INCLUSÃO DE PLANTÕES NA ESPECIALIDADE DE 

OTORRINOLARINGOLOGIA: 

3.1. Também por este Instrumento, são incluídos ao objeto do Contrato plantões na 

especialidade de Otorrinolaringologia para a realização de atendimentos (clínicos ou